Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vetus Testamentum - Cod. St. Peter perg. 88 - 91

Vetus Testamentum - St. Peter perg. 91

[S.l.], [14. Jh.]

I, II Machabeorum

[urn:nbn:de:bsz:31-28488](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-28488)

inabit eos dies ueniens die
dn̄s exercituum: que nō relin
quet eis radicem et gmen. **Q**
dretur uobis timorib; nom̄
meū sol iusticie: et sanitas in
pennis eius. **E**t egrediemini.
et salietis sicut uituli de ar
mento: et calcabitis impios
cū fuerint cinis sub planta
pedum urōy. in die qua ego
facio; dicit dn̄s exercituum.
Menitote legem moysi serui
mei: quā mandauit ei in ho
reb ad omne isrl̄ p̄cepta et iu
dicia. **E**cce ego mittam uob̄
hellam p̄pham. anteq̄m ue
niat dies dn̄i magnus et hor
ribilis: et cōuertet cor pa
trum ad filios. et cor filioy
ad patres eoy; ne forte ue
niam. et pcutiam tram ana
themate. **F**init malachias
p̄pha. incip̄ p̄facō lib̄ machaboy.

Machaboy libri
duo p̄notant
p̄lia in̄ hebreo
rum duces. gen
temq; p̄sacum pugnā quo
q; sabbatoy et nobiles ma
chabei ducis triumphos. ex
cuius nomine et libri idem
sunt nuncupati. **H**ec quoq;

historia continet etiā inclita
illa gesta machaboy fratru.
qui sub antiocho pro sacris
legib; dira torm̄ta perpessi
sunt. quos māc̄ p̄ia cum di
uersis supplicis urgerent
nō solum nō fleuit. sed gau
dens hortabat̄ ad gl̄am pas
sionis. **E**xpl̄cit p̄facō. **I**
ncipit lib̄ machaboy p̄mus.

P factū ē.
Postquā
p̄cussit a
lexander
philippi
macedo.
qui p̄m̄

regnauit in greciā. egressus
de terra cethim. darium re
gem p̄sacum et medoy: cō
stituit p̄lia multa. et omniū
obtinuit munitiones. et i
terfecit reges tre; et p̄transi
it usq; ad fines terre. et acce
pit spolia multitudis gen
tium: et siluic̄tra in d̄spec
tu eius. **E**t congregauit uir
tutē exercitui fortē nimis.
et exaltatus est. et eleuati
cor eius; et obtinuit regnū
et tyrannos: et facti sunt
illi in tributū. **E**t post hec

Machaboy libri
duo p̄notant
p̄lia in̄ hebreo
rum duces. gen
temq; p̄sacum pugnā quo
q; sabbatoy et nobiles ma
chabei ducis triumphos. ex
cuius nomine et libri idem
sunt nuncupati. **H**ec quoq;

Decidit in lectū: et cognouit
quia moreret. **E**t uocauit
pueros suos nobiles. qui se
cum erant nutriti a iuuen
tute sua: et diuisit illis reg
nū suū cū adhuc uiuere. **E**t
regnauit alexander ānis du
odecim: et mortuus est. **E**t
obtinuerūt pueri eius reg
nū unusquisq; in loco suo:
et imposuerūt sibi om̄s dia
demata post mortē eius. **E**t fi
lii eorū post eos annis multis;
et multiplicata sunt mala ī
tra. **E**t exiit ex eis radix pec
catrix. antiochus illustris fi
lius antiochi regis qui fuit
rome obses: et regnauit an
no centesimo tricesimo **E**t sep
timo anni grecorū. **I**n dieb;
illis exierunt ex isrl' uiri ini
qui: et suaserunt multis di
centes. **C**amus **E**t disponam⁹
testamētū cū gentib; que cir
ca nos sunt: quia ex quo re
cessimus ab eis inuenerūt
nos multa mala. **E**t bonus
uisus est sermo in oculis eo
rū. **E**t destinauerūt aliqui
de pplo. **E**t abierunt ad regē:
Et dedit illis potestātē. ut fa
cerent iusticias gentiū. **E**t

Et edificauerūt gymnasiū in
iosolimis scdm̄ leges natio
nū. et fecerunt sibi spūcia:
et recesserunt a testamēto scō.
et iuncti sunt nationib;: et
uenūdati sunt ut facerent
malū. **E**t p̄spatū est regnū
in conspectu antiochi: et ce
pit regnare in tra egypti. ut
regnaret sup̄ duo regna. **E**t
intrauit in egyptū in multi
tudine graui. in currib; et
elephantis. et equitib; **E**t co
piosa nauū multitudine:
et constituit bellum adūsus
ptolomeū regem egypti. **E**t
ueritus est ptolomeus a
facie eius et fugit: et ceci
derunt uulnerati multi. **E**t
comprehendit ciuitates mu
nitas in tra egypti: **E**t acce
pit spolia tre egypti. **E**t cō
uertit antiochus postqm̄ p
cussit egyptū. in centesimo.
et q̄dragesimo. et t̄tio āno:
et ascendit ad isrl': **E**t ascen
dit iosolimis. in multitudine
graui; et intrauit in sc̄i
ficationē cū supbia: et acce
pit altare aureū. et candelab
rū luminis. et uniuersa
uasa eius. in sam̄. p̄positio

¶ q̄i facie tēpli erat. Et cōminuit
om̄ia et accepit aur̄ et argenti

nis. et libatoria. et fialas. et
mortariola aurea. et uelum.

¶ et coronas. et ornām̄tū aure

um. et uasa cōcupiscibilia.

et accepit thesauros occultos
quos inuenit. et sublatis

om̄ibz abiit in terram suam;

et fecit ceterem hominū. et lo-

cutus est sup̄bia magna. Et

factus est plangens magnus
in isrl̄. et in om̄ni loco eorū.

Et ingemuerūt p̄ncipes et se-

niores; iuuenes et uirgines

infirmate sunt. et speciositas

mulierū imutata est. Om-

nis maritus sumpsit lamētū.

et que sedebant in thoro mar-

tali. lugebant. Et cōmota ē

terra sup̄ habitantes in ea; et

uniūsa domus iacob iduit

diffusionem. Et post duos an-

nos diez misit rex p̄ncipem

tributorū in ciuitates iuda:

et uenit ierlm̄ cū turba mul-

ta. et locutus est ad eos uer-

ba pacifica in dolo: et credi-

et muros eius in circuitu; et
captiuas duxerūt mulieres

et natos: et pecora possederūt.

Et edificauerūt ciuitatē da-

uid muro magno. et firmo.

et turribz firmis: et facta est

illius in arcem. Et posuerūt

illuc gentē peccatrice uiros i-

uquos. et ualuerunt in ea:

et posuerunt arma et escas.

Et aggregauerūt spolia ierlm̄

et posuerunt illuc: et facti sūt

in laqueū magnū; et factū

est hoc ad insidias sc̄ificatio-

ni et in diabolu malū in isrl̄.

Et effuderunt sanguinē in-

nocentē p̄ circuitū sc̄ificatio-

nis: et itaminauerūt sc̄ifica-

tionē. Et fugerunt habita-

tores ierlm̄ p̄pter eos: et fac-

ta est habitatio exterorū. et

facta est externa semini suo;

et nati eius reliquerunt eam.

Sc̄ificatio eius desolata est si-

Antiochus omni regno suo
ut eēt omnis ppl's unus. Et re-
liquerūt unusquisq; legē suā.
et cōsenserūt omīs gentes scđm
ūbum regis antiochi. Et multi
ex isrl' cōsenserunt ei. et sacri-
cauerunt idolis. et cōinquina-
uerūt sabbatū. Et misit rex ā-
ntiochus libros p manus nun-
tiorū in ierlm. et in omīs ciui-
tates iudee: ut sequerent legē
gentiū trē. et phiberent holo-
causta. et sacrificia. et placati-
ones fieri in templo dei; et p-
hiberent celebrari sabbatū. et
dies sollempnes: et cōinquinari
scā et scm pplm isrl'. Et iussit
edificari aras. et templa. et i-
dola: et imolari carnes suil-
las et pecora cōmunia. et re-
linquere filios suos incircūci-
sos; et cōinquinari aīas eorū
in omnib; imundicijs et abo-
minationib;. ita ut obliuiscer-
entur legem. et mutarent
omīs iustificationes dei: et q-
cunq; nō fecissent scđm uer-
bum regis antiochi. morēn-
tur. Scđm omīa uerba hec.
scripsit omni regno suo: et p-
posuit principes pplō qui hec
fieri cogerent. Et iusserūt ci-

Antiochus omni regno suo
ut eēt omnis ppl's unus. Et re-
liquerūt unusquisq; legē suā.
et cōsenserūt omīs gentes scđm
ūbum regis antiochi. Et multi
ex isrl' cōsenserunt ei. et sacri-
cauerunt idolis. et cōinquina-
uerūt sabbatū. Et misit rex ā-
ntiochus libros p manus nun-
tiorū in ierlm. et in omīs ciui-
tates iudee: ut sequerent legē
gentiū trē. et phiberent holo-
causta. et sacrificia. et placati-
ones fieri in templo dei; et p-
hiberent celebrari sabbatū. et
dies sollempnes: et cōinquinari
scā et scm pplm isrl'. Et iussit
edificari aras. et templa. et i-
dola: et imolari carnes suil-
las et pecora cōmunia. et re-
linquere filios suos incircūci-
sos; et cōinquinari aīas eorū
in omnib; imundicijs et abo-
minationib;. ita ut obliuiscer-
entur legem. et mutarent
omīs iustificationes dei: et q-
cunq; nō fecissent scđm uer-
bum regis antiochi. morēn-
tur. Scđm omīa uerba hec.
scripsit omni regno suo: et p-
posuit principes pplō qui hec
fieri cogerent. Et iusserūt ci-
uitatib; iude sacrificare. Et
gregati sunt multi de pplō ad
eos qui dereliquerant legē dñi.
et fecerunt mala sup trā: et
effugauerūt pplm isrl' in ab-
ditis et in absconditis fugi-
tiorū locis. Die quinquade-
ma m̄sis casleū. quinto et
quadragesimo anno edificauit
rex antiochus abominandū
idolū desolationis sup alta-
re dei; et p uniuersas ciuita-
tes iudee in circuitu edifica-
uerūt aras: et ante ianuas
domorū. et in plateis incen-
debant thura. et sacrificabāt.
et libros legis dei combusse-
runt igni scđm eos: et
apud quencunq; inuenie-
bant libri testamēti dñi; et
qucunq; obseruabat legem
dñi. scđm edictū regis tru-
cidabant eū. In uirtute sua
faciebant hec pplō isrl': qui
iueniebant in omni mense
in ciuitatib;. Et quinta et u-
icesima die m̄sis sacrificabāt
sup aram. que erat itra alta-
re. Et mulieres que circūci-
debant filios suos trucidabā-
tur. scđm iussum regis anti-
ochi: et suspendebant pue-

ros a ceruicib; p uniuſas do-
mos eoz; et eos qui curruce-
rant eos trucidabant. **M**ul-
ti de p̄plo iſrl' definerūt apud
ſe. ut nō manducarent imū-
da: et elegerūt magis mori.
quā cibis coinquinari imū-
dis; et noluerūt infringē legē
dei ſcām. **E**t trucidati ſunt: et
facta eſt ira magna ſup̄ pplm

In dieb; illis. **I**n ualde.
ſurrexit mathathias filius io-
hannis. filij ſimeonis ſacer-
dos et filius ioachim ab ierlm.
et conſedit in monte modin.
Et habebat filios quinq;: io-
hannan qui cognōiabatur
gaddis: et ſimeon qui cogno-
minabat̄ thali: et iudas qui
cognominabat̄ machabeus;
et eleazarus qui cognomina-
bat̄ abaron: et ionathas q̄
cognomiabat̄ apphūs. **I**bi q̄
uiderunt mala que fiebant ī
p̄plo iuda et ierlm. **E**t dixit
mathathias. **V**e michi. **V**erq̄d
natus ſum uidere tritionē
p̄pli mei. et tritionē ciuita-
tis ſcē; et ſedere illic cū dāc̄
in manus inimicor;. **S**cā ī
manu extraneor; facta ſunt:
templū eius ſicut homo ig;

nobilis. **V**aſa glorie eius cap-
tiua abducta ſunt: trucidati
ſunt ſenes eius in plateis; et
iuuenes eius ceciderūt ī gla-
dio inimicor;. **Q**ue gens nō
hēditauit regnū eius; et nō
obtinuit ſpolia eius: **O**m̄is
cōpoſitio eius ablata ē. **Q**ue
erat libera: facta eſt ancilla.
Et ecce ſcā n̄ra. et pulchritu-
do n̄ra. et claritas n̄ra deſola-
ta eſt: et coinquinauerūt eā
gentes. **Q**uo ergo nobis ad-
huc uiuere? **E**t ſc̄dit matha-
thias et filij eius ueſtim̄ta
ſua. et opuerunt ſeciliis:
planxeruntq; ualde. **E**t ue-
nerunt illuc qui miſſi erant
a rege antiocho: ut cogerent
eos qui cōfugerant ī ciui-
tatē modin imolare. ⁊ accen-
dere thura; et a lege dei diſce-
dere. **E**t multi de p̄plo iſrl' cō-
ſentientes acceſſerunt ad eo-
s: **M**athathias et filij eius ſ-
tanti ſteterunt. **E**t reſpon-
dentes qui miſſi erant ab an-
thocho: dixerūt mathathie.
Princeps et clariffimus et
magnus es in hac ciuitate:
et ornatus filijs et fratrib;. **E**
rgo accede prior. ⁊ fac iuſ-

sum regis . sicut fecerunt omnes
gentes . et uiri iuda qui reman-
serunt in ierlm . et eris tu et
filij tui in amicijs regis ; et
apudificatus argento et auro .
et muneribus multis . Et respon-
dit mathathias : et dixit mag-
na uoce . Et si omnes gentes re-
gi antiocho obediuero . ut disce-
dant unusquisque a seruitute
patrum suorum . et sentiant man-
datis eius . ego et filij mei . et
fratres mei obediemus legi pa-
trium nostrorum . Propitius sit nobis
deus : non est nobis utile relin-
quere legem et iusticias dei . Non
audiemus uerba regis antiochi
nec sacrificabimus . transgreden-
tes legis nostre mandata : ut
eamus altera uia . Et ut ces-
sauit loqui uerba hec : accessit
quidam iudeus in omnium ocu-
lis sacrificare idolis . super ara-
m in ciuitate modin . secundum ius-
sum regis . Et uidit matha-
thias et doluit : et tremue-
rit uires eius . et accensus
est furor eius secundum iudicium le-
gis . et insiliens trucidauit
eum super aram . Sed et uicium
quod miserat rex antiochus .
qui cogebat imolare occidit

in ipso tempore . et aram destru-
xit : et zelatus est legem sicut
fecit finees zambri . filio sa-
lomon . Et exclamauit matha-
thias uoce magna dicens . Deus
qui zelum habet legis . statu-
ens testamentum exeat post me .
Et fugio ipse et filij eius in
montes : et reliquerunt que-
cumque habebant in ciuitate .
Tunc descenderunt multi qui-
rentes iudicium et iusticiam in
deserto : ut sederent ipsi ibi et
filij eorum . et mulieres eorum . et
pecora eorum ; quoniam indurauerunt
super eos mala . Et renuntia-
tum est uiris regis et exerci-
tuum . qui erant in ierlm ciui-
tate dauid : quoniam discessissent
uir quidam . qui dissipauerunt
mandatum regis in loca occul-
ta in deserto ; et abissent popu-
los multi . Et statim prece-
runt ad eos : et constituerunt
aduersus eos plerumque in die sab-
batorum ; et dixerunt ad eos .
Resistitis et nunc adhuc . Ex-
ite et facite secundum uerbum regis
antiochi : et uiuetis . Et dix-
erunt . Non exhibimus . nec
faciemus uerbum regis . ut
polluamus diem sabbatorum .

lapide miserit
eis.

concitauerunt aduersus eos p-
 lium. Et non responderunt eis:
 nec oppilauerunt loca occul-
 ta dicentes. Moriamur om-
 nes in simplicitate nostra:
 et testes erunt super nos celi
 et terra. quod iniuste perditis nos.
 Et intulerunt eis bellum sabba-
 tis: et mortui sunt ipsi et uxo-
 res eorum: et filii eorum: et peco-
 ra eorum usque ad mille animas
 hominum. Et cognouit ma-
 chathias et amici eius: et
 luctum habuerunt super eos
 ualde. Et dixit uir primo
 suo. Si omnes fecerim sic
 fratres nostri fecerunt: et non
 pugnauerim aduersus ge-
 tes per animas nostras: citius
 disperdent nos a terra. Et co-
 gitaauerunt die illa dicentes.
 Omnis homo qui cumque ue-
 nerit ad nos in bello die sab-
 batorum: pugnemus aduersus eum:
 et non moriemur omnes sic
 mortui sunt. fratres nostri in-
 oculto. Tunc congregatae
 ad eos in synagoga iudeorum
 fortis uiribus: exiit omnis
 uoluntarius in lege: et om-
 nes qui fugiebant a malis
 additi sunt ad eos: et facti

et iustificatio-
nibus

sunt illis ad firmamentum.
 Et collegerunt exercitum: et
 percusserunt peccatores in ira
 sua: et uiros iniquos in in-
 dignatione sua: et ceteri fuge-
 runt ad nationes ut euade-
 rent. Et circuiuit matha-
 thias et amici eius: et de-
 struxerunt aras: et circumde-
 derunt pueros in circumcisos
 quotquot inueniunt in fimbria
 israel in fortitudine: et ple-
 cuti sunt filios superbie. Et p-
 spatum est opus in manu eorum:
 et obtinuerunt legem de ma-
 nibus gentium: et de manibus
 regum: et non dederunt corum
 peccatori. Et appropinquauit
 dies machathie moriendi:
 et dixit filiis suis.
 Hunc confortata est superbia
 et castigatio: et tempus euer-
 sionis: et ira indignationis.
 Hunc ergo filii emulatores
 estote legis: et date animas
 uestras pro testamento patrum:
 et memento te operum patrum
 que fecerunt in generationibus
 suis: et accipietis gloriam
 magnam et nomen eternum.
 Abraham nonne in tempta-
 tione inuentus est fidelis: et re-

putatū ē ei ad iusticiā: Joseph in tempore angustie
sue custodiuit mandatum:
et factus est dñs egypti. Sines
pat' noster zelando zelum
dei: accepit testamentū sa-
cerdotis eterni. Iher' dū im-
pleuit uerbum: factus ē dux
isrl'. Caleph dum testificat
in ecclesia: accepit hereditatē.
David in sua misericordia
cōsecutus est sedē regni in scā.
Ishayas dū zelat zelū legis:
receptus est in celū. Ananias
azarias. misahel. credentes
liberati sūt de flāma. Dani-
el in sua simplicitate libat'
est de ore leonū. Et ita cogi-
tate p' generacōnē et genera-
cionē: quia omnes qui spe-
rāt in eū nō in firmant. Et au-
bis uiri peccatoris nō timu-
eritis: quia gloria eius stertus
et uermis est. Hodie extollit'
et cras nō inueniet'. q' con-
uersus est in terram suā: et co-
gitatio eius piet'. Vos ergo
filij confortamini et uirili-
ter agite in lege: quia in ipsa
gloriosi eritis. Et ecce sy-
meon frater uest' scio quod
uir consilijs ē ipsū audite

ignis

semp. et ipse uobis erit pat'.
Et uidas machabeus for-
tis uiribus a iuuentute sua.
fit uobis princeps milicie:
et ipse ager bellū ppli. Et ad-
ducetis ad uos omnes fac-
tores legis: et uindicate iū-
dictā ppli ur̄i. et retribuite
retribucione gentib': et in-
tendite in pceptū legis. Et
benedixit eos: et appositus
est ad patres suos. et defūc-
tus ē centesimo et quadra-
gesimo sexto anno: et se-
pultus est a filijs suis in se-
pulchris patrum suorum in mo-
di. et planxerūt eū omnis
isrl' planctu magno. **III**
Et surrexit uidas q'
uocabatur machabeus
filius eius p' eo: et adiuua-
bant eū omnes fratres ei.
et uniuersi qui se cōiunxe-
rant patri eius: et p'habā-
tur p' hūm isrl' cū leticia.
Et dilatauit gloriā p' plo
suo: et induit se lorica
sicut gigas. et succinxit
se arma bellica sua in p' hūm:
et p' tegebat castra gladio.
Similis factus est leoni in
opib' suis: et sicut catus

leonis rugiens i uenacoe.
Et pletur est i quos pstru-
tan seos: et qui coturbabat
pplm suu succedit flamis.
Et repulsi sunt inimici pre-
tinoze eius: et omis oparij
iniquitatis coturbati sunt.
Et directa est salus i manu
eius: et exacerbatat rege
multos: et letificabat ia-
cob in opib' suis: et i scdm
memoria eius i benedictoe.
Et pambulauit ciuitates
iude: et pdidit impios ex-
eis: et auertit na ab isrl:
et nominatus e usq ad no-
uissimu terre: et cōgrega-
uit peuntes. **E**t cōgrega-
uit appollonius gentes.
et a samaria uirtute mul-
tam et magna: ad bellan-
du conf isrl. **E**t cognouit
iudas: et exiuit obuiam
illi: et pcussit et occidit il-
lum. **E**t ceciderunt uulnati
multi: et reliqui fugerunt.
Et accepit spolia eoz: et gla-
dium appollonij abstulit
iudas: et erat pugnans
in eo omnib' dieb'. **E**t audi-
uit seron princeps syrie
exercitus: qd cōgregauit

iudas cōgregatione: et ec-
clesiam fidelium secū et ait.
Faciā in nome: et gloria-
bor i regno: et de bello iu-
dam et eos qui cū ipso sunt.
qui spnebant uerbu regis.
Et parauit se: et ascen-
derunt cum eo castra impioz.
fortes auxiliarij: ut faceret
uindictā in filios isrl: et
appropinquauerunt usq be-
thozon. **E**t exiuit iudas ob-
uiam illi cū paucis. **U**t uide-
runt aut exercitu uenien-
tem sibi obuiā: dixerunt
iude. **Q**uomō poterimus
pauci pugnare ad multi-
tudinem tantā tam forte. **E**t
Et nos fatigati sumus ieu-
nio hodie. **E**t ait iudas. **F**a-
cile est multos cōcludi in
manus paucor: et nō est
differencia in cōspectu dei
celi. libare i multis et i pau-
cis: quia nō i multitudine
exercitus belli uictoriam:
sed de celo fortitudo est. **I**pi
ueniunt ad nos i multitu-
dine cōtumaci et superbia
ut disydant nos et uxores
nrās: et filios nrōs: et ut
spolient nos: nos uo pug-

MA
nabimus panimab' nris.
et legib' nris: et ipse dñs
coteret eos ante facie no-
stra. Vos aut' ne timueri-
tis eos. Ut cessavit autem
loqui. insilyt in eos subito:
et contritus est seron. et ex-
ercitus eius i' conspectu ip-
sius. Et p'sequebat' eum
in descensu bechoron usq'
in campu: et ceciderunt ex
eis octingenti uiri: reliqui
aut' fugerunt in tra' phili-
stini. Et cecidit timor iu-
de ac fratru eius et fortitu-
do sup omnes gentes i' cir-
cuitu eoz: et puenit ad re-
gem nomen eius: et de pre-
liis iude narrabant omes
gentes. Ut audiuit autem
anthochus rex sermones
illos. uat' est animo: et mi-
sit et cōgregauit exercitu
regni sui uniuersi. castra
fortia ualde: et apud era-
ru' suu. et dedit stipendia
exercitui in annu: et man-
dauit illis ut eent parati
ad omnia. Et uidit quod
defecit pecunia de thesau-
ris. et tributa regionis
modica ppter discensionē

CHA
et plagā quā fecit in tra.
ut tolleret legitima q'
erat a primis dieb' et ti-
muit ne nō habet et se-
melet bis in sumptus.
et donatiua que dederat
ante larga manu. et ha-
bundauerat sup reges
qui ante eū fuerat. con-
sternatus erat animo
ualde: et cogitauit ire i'
p'sidem. ut acciperet tributa
regionū. et cōgregare ar-
gentū multū. Et reliquit
lysiā hominē nobile de
genere regali sup nego-
cia regia. a flumine eu-
frate usq' ad flumē egyp-
ti: et ut nutret anthyo-
chiū filiū suū donec redi-
ret. Et tradidit ei mediū
exercitū et elefantos: et
mandauit ei de omnib'
que uolebat. et de in habi-
tantib' iudeā et iherlm:
et ut mitteret ad eos exerci-
tum ad conterendā. et ex-
tirpandā uirtutē isrl. et
reliquias iherlm. et auste-
rendam memoriā eoz
de loco: et ut constitueret
habitatores filios alieni

Egenas in omnibus finibus eorum:
et forte distribueret terram
eorum. **C**rex assumpsit partem
exercitus residui. et exi-
uit ab antiochia ciuitate
regni sui. anno centesimo
et quadragesimo et septi-
mo: et transiit eum fra-
ten flumen. et pambulabat
superiores regiones. **E**t ele-
git hysias pro colomeu filium
dorimum. et nicanozem.
et gorgiam viros potentes
ex amicis regis: et misit
cum eis quadraginta milia
uiroꝝ. et septem milia equi-
tum: ut uenirent in terram
iuda. et disperderent eam
secundum uerbum regis. **E**t pro-
cesserunt ut uenirent cum uniu-
ersa uirtute sua: et uenerunt
et applicuerunt ammaum
in terra campestris. **E**t au-
dierunt mercatores regio-
num nomen eorum: et acceperunt
argentum et auxilium multum
ualde. et pueros. et uene-
runt in castra: ut accipe-
rent filios israel in seruos.
Et additi sunt ad eos exerci-
tus syrie. et terre alienige-
narum. **E**t uidit iudas et fra-

tres eius. quia multiplica-
ta sunt mala. et exercitus
applicabat ad fines eorum:
et cognouerunt uerba re-
gis. que mandauit populo fa-
cere in interitum et consumma-
tionem. **E**t dixerunt unusquisque
ad proximum suum. **E**rigamus
deiectionem populi nostri: et pug-
nemus pro populo nostro et sanctis
nostris. **E**t congregatus est
conuentus ut esset pacem
populum. et ut orarent et pe-
terent misericordiam et mi-
serationes. **E**t iherusalem non
habitabat: sed erat sicut
desertum. **N**on erat qui ingre-
deret et egrederet de nativitate
eius. **E**t sanctum conculcabat:
et filii alienigenarum erant
in arce. **I**bi erat habitatio
gentium. **E**t ablata est vo-
luptas ab iacob: et defecit
ibi tympanum et cythara. **E**t con-
gregati sunt et conuenerunt
in malsaphat. contra iherusalem:
qui locus orationis erat in
malsaphat ante iherusalem. **E**t
ieiunauerunt illa die: et in-
duerunt se cilicijs. et cinerem
in capite suo: et destituerunt
uestimenta sua. **E**t expan-

derunt librū legis. de quib⁹
 scrutabant gentes similitu-
 dinē simulachroz suoz: et
 attulerūt ornamenta sacer-
 dotalia. et p̄micias et deci-
 mas: et suscitauerūt naza-
 reos qui impleuānt dies: et
 clamauerūt uoce magna in
 celum dicentes. Quid facie-
 mus istis: et quo eos ducent⁹?
 Et sancta tua cōcultata sūt:
 et cōtaminata sūt: et sac-
 dotes tui facti sūt in luctū et
 humilitatē. Et ecce nacio-
 nes cōuenerūt aduersū nos:
 ut nos disperdāt. Tu scis que
 cogitant in nos. Quomō-
 poterim⁹ subsistere ante faciē
 illoz: nisi tu adiuues nos?
 Et tuis exclamaunt uoce
 magna. Et post hoc consti-
 tuit iudas duces p̄ph̄ tri-
 bunos et centuriones. et
 pentecontarcos. et decurio-
 nes: et dixit hi⁹ qui edifica-
 bant domos. et sp̄sabant
 uoxes. et plantabāt uine-
 as. et formidolosis. ut rediret
 unusquisq; in domū suā scdm
 legem. Et mouerūt castra:
 et collocauerūt ad austrū
 ammaim. Et ait iudas.

ds

Accingimini et estote fi-
 lii potentes: et estote pa-
 rati mane. ut p̄ugnētis
 aduersus naciones has. q̄
 cōuenerūt disperdere nos
 et scānā: qm̄ melius est
 nos mori in bello. quā uide-
 re malagentis nr̄e et scōz.
 Sicut autē fuerit uolūtas
 in celo. sic fiat. **III**
Et assumpsit gorgi-
 as quinq; milia
 uiroz. et mille equites e-
 lectos: et mouerūt castra
 nocte. ut applicaret ad ca-
 stra iudeoz. et p̄cuterent
 eos subito. Et filij q̄ erāt
 ex arte erant illi duces.
 Et audiuit iudas: et sur-
 rexit ipse et potentes p̄-
 cutere uirtutē exercitiū
 regis. qui erant in amma-
 um. Adhuc enī dispererat
 exercitus a castris. Et ue-
 nit gorgias in castra iude
 nocte: et neminē inuenit.
 Et querebant eos in mon-
 tibus qm̄ dixit. fugiunt
 hii a nobis. Et cū dies fact⁹
 esset: apparuit iudas in
 campo cū tribus milibus
 uiroz tantum. q̄ reguīta

et gladios non habebat: et
uiderunt castra gentium ua-
lida. et loricatorum et equitatus
in circuitu eorum: et hoc docti
ad pharaonem. Et ait iudas ui-
ris qui secum erant. Ne ti-
mueritis multitudinem eorum:
et impetum eorum ne formide-
tis. Memento te qualiter
salui facti sunt patres nostri
in mari rubro: cum sequeretur
eos pharaon cum exercitu
multo. Et nunc clamemus
in celum: et miserebitur nostri
dominus. et memor erit testam-
enti patrum nostrorum. et conteret
exercitum istum ante faciem
nostram hodie: et scient om-
nes gentes. quia est qui
redimat et liberet israel. Et
leuauerunt alienigenae
oculos suos. et uiderunt
eos uenientes ex aduerso:
et exierunt de castris in
plenum. Et cuba ceciderunt
hi qui erant cum iuda:
et congressi sunt. Et contri-
te sunt gentes et fugiunt
in campum: nouissimi autem
ceciderunt in gladio. Et per-
secuti sunt eos usque gesorim.
et usque in campos idumae.

et azotim. et iammem: et cetera
derunt ex illis. tria milia
uirorum. Et reuersus iudas est
et exercitus eius sequens
eum: et dixit ad pharaonem. Non
concupiscatis spolia quia
bellum contra nos est. et
gorgias et exercitus eius
in monte per nos: sed stete
contra inimicos nostros et ex-
pugnate eos: et post hoc
sumetis spolia. Et adhuc
loquente iuda: ecce appa-
ruit pars quedam pharaonis
de monte. Et uidit gor-
gias quod in fugam conuer-
si sunt sui: et succensa loca
castra. Fumus enim qui ui-
debatur declarabat quod
factum est. Quibus illi con-
spectis timuerunt ualde.
aspicientes simul et iudam.
et exercitum paratum ad
pharaonem in campo: et fuge-
runt omnes in campo ali-
enigenarum. Et iudas re-
uersus est ad spolia castrorum:
et accepit aurum multum
et argentum. et iacinthum.
et purpuram marinam. et
opes magnas. Et conuersi
ymnum canebant et bene-

dicebant in celum quoniam bonus.
 quoniam in seculum misericordia
 eius: et facta est saulus
 magna in israel in illa die.
Quicumque autem alienigenarum
 euaserunt. uenerunt et nun-
 ciauerunt hysie uniuersa que
 acciderat. **Q**uibus auditis
 ille consternatus animo defi-
 ciebat: quod non qualem uolu-
 it talia contigerunt in israel.
 et qualia mandauit rex.
Et sequenti anno congre-
 gauit electorum uirorum. li-
 milia. et quingenta milia equi-
 tum: ut debellaret eos. **E**t ue-
 nerunt in iudeam: et castra po-
 suerunt in bethoron. **E**t oc-
 currit illis iudas cum decem
 milibus uiris: et uiderunt ex-
 ercitus forte: et adorauit et
 dixit. **B**enedictus es saluator
 israel: qui contriuiti impetum
 potentis in manu serui tui
 dauid: et tradidisti castra
 alienigenarum in manus io-
 nathae filij saul. et armigeri
 eius. **C**onclude exercitum istum
 in manu populi tui israel: et con-
 fundantur in exercitu suo et
 equitibus. **D**a illis fortitudi-
 nem et tabefac audaciam

hysias

uirtutis eorum: et commoue-
 antur contricione sua. **D**el-
 ce eos gladio diligenti
 te: et collaudent te et om-
 nes qui nouerunt nomen
 tuum in hymnis. **E**t commi-
 serunt: et ceciderunt de exer-
 citu hysie. v. milia uiro-
 rum. **V**idens autem hysias suorum fu-
 gam. et iudeorum audaciam. et quod
 parati sunt aut uiuere aut
 mori fortiter: abiit antio-
 chiam et elegit milites: ut
 multiplicati rursus ueni-
 rent in iudeam. **D**ixit autem
 iudas et fratres eius. **E**cce
 contriti sunt inimici nostri:
 ascendamus nunc munda-
 re sancta et renouare. **E**t co-
 gregatus est omnis exer-
 citus: et ascenderunt in mon-
 tem syon. et uiderunt sancti-
 ficacionem desertam. et altare
 profanatum. et portas cru-
 stas. et in atrijs uirgulta
 nata sicut in saltu uulmorum
 tibus et pastophoria di-
 ruta. **C**eciderunt uestimenta
 sua et planxerunt plactu
 magno: et imposuerunt
 cineres super caput suum. et ce-
 ciderunt in faciem super terram:

I
et exclamauerunt tubis
signorum. clamaueruntque in
celum. Tunc ordinauit iu-
das uiros: ut pugnarent
aduersus eos qui erant in arte.
donec emundaretur sancta.
Et elegit sacerdotes sine
macula uoluntate habentes
in lege dei: et mundauerunt
sancta: et tulerunt lapides con-
taminacionis in locum imun-
dum. Et cogitauit de altare
holocaustorum. quod propheta
erat quid de eo faceret: et in-
cidit illi consilium bonum: ut
destrueret illud: ne forte
esset illis in opprobrium.
quia contaminauerunt illud
gentes. Et demoliti sunt
illud: et reposuerunt lapi-
des in monte domus in loco
apto: quo ad usque ueniret
propheta: et responderet de
eis. Et acceperunt lapides
integros secundum legem:
et edificauerunt altare no-
uum. secundum illud quod fuit
prius. Et edificauerunt
sancta: et que intra do-
mum intrinsecus: et edem: et
atria sacrificauerunt: et fe-
cerunt uasa sancta noua. Et

intulerunt candelabrum et al-
tare incensorum et mensam in
templum: et incensum posue-
runt super altare. Et accende-
runt lucernas que super can-
delabrum erant: et lucebant
in templo: et posuerunt su-
per mensam panes: et appen-
derunt uela: et consumauerunt
omnia opera que fecerunt.
Et ante matutinum surre-
xerunt quinta et uicesima die
mensis noui. hic mensis id est
casleu. centesimi quadra-
gesimi octauum anni: et ob-
tulerunt sacrificium secundum
legem super altare holocau-
storum nouum quod fecerunt. Se-
cundum diem: et secundum tempus
in qua contaminauerunt
illud gentes: in ipsa renoua-
tum est in canticis: et cytha-
ris: et cymbalis. Et cecidit
omnis populus in faciem et ado-
rauerunt: et benedixerunt in
celum eum qui prosperauit eis.
Et fecerunt dedicationem al-
taris diebus octo: et oblaue-
runt holocausta cum leticia:
et salutaria laudis. Et or-
nauerunt faciem templi
coronis aureis et scutulis

et dedicauerunt portas et
 pastophoria et imposue-
 runt ianuas: et facta est leti-
 cia in populo magna ualde:
 et auersum est opprobrium ge-
 cum. Et statuit iudas et
 fratres eius et uniuersa ec-
 clesia israel: ut agant dies de-
 dicacionis altaris tempore
 suis. ab anno in annum per dies
 octo. a quinta et uicesima
 mensis casleu: cum leticia et
 gaudio. Et edificauerunt
 in tempore illo in monte syon.
 et percircuiti muros altos
 et turres firmas: nequa-
 dum uenirent gentes et con-
 culcarerent ea sicut antea fe-
 cerunt. Et collocauit illic ex-
 ercitum: ut seruariet eam: et
 muniuit eam ad custodi-
 endam bethsuram: ut haberet
 populus munitionem contra fa-
 ciem idumee.

Et factum est ut audie-
 runt gentes in circui-
 tu: quia edificatum est alta-
 re et sanctuarium sicut prius:
 irati sunt ualde et cogita-
 bant tollere genus iacob quod
 erat in eis: et cepit occide-
 re populum et persequi. Et de bella

bat iudas filios esau in y-
 dumea. et eos qui erant in
 aciabattane. quia circumse-
 debant israelitas: et percus-
 sit eos plaga magna. Et re-
 cordatus est malitiam filiorum
 bean. qui erat populus in laque-
 um. et in scandalum insidian-
 tes ei in uia: et condusi sunt
 ab eo in turribus. et applica-
 uit ad eos. et anathematiza-
 uit eos: et incendit tur-
 res eorum igni cum omnibus qui
 in eis erant. Et transiit
 ad filios ammon: et inuenit
 manum fortem. et populum copio-
 sum. et timotheum ducem ipsorum.
 Et commisit cum eis prelia multa:
 et contriti sunt in conspectu
 eorum. Et percussit eos: et cepit
 iazer ciuitatem et filias eius:
 et reuersus est in iudeam. Et con-
 gregate sunt gentes que sunt in
 galaad aduersus israeliti-
 cas. qui erant in finibus eorum:
 ut tollerent eos. Et fugerunt
 in datheman munitionem:
 et miserunt litteras ad iudam.
 et ad fratres eius dicentes.
 Congregate sunt aduersum
 nos gentes percircuitum. ut au-
 ferant nos: et parati uenire

et occupare municionem
 in qua confugimus: et timo-
 theus est dux exercitus eorum.
 Hunc ergo ueni eripe nos
 de manibus eorum: quia cecidit
 multitudo de nobis: et om-
 nes fratres nostri qui erant in
 locis ubique interfecti sunt:
 et captiuas adduxerunt
 uxores eorum et natos et spo-
 lia: et pemeuerunt illic ferme
 mille uiros. Et adhuc eple
 legebant: et ecce alij nu-
 cii uenerunt de galilea con-
 sistuntis: nuntiantes se-
 cundum uerba hec: dicentes
 conuenisse ad usum se ap-
 colomaida et tyro et sydone et re-
 pleta est omnis galilea alienige-
 nis: ut nos consumat. Ut
 audiuit autem iudas: et po-
 puli sermones istos: con-
 uenit ecclesia magna co-
 gitare quid facerent fra-
 tribus suis: qui in tribulatio-
 ne erant: et expugnabantur
 ab eis. Dixitque iudas sy-
 moni fratri suo: Elige tibi
 uiros: et uade libera fratres
 tuos in galilea: ego autem
 et frater meus ionathas
 ibimus in galadithim. Et

teben

pleta est

reliquit iosephum filium zacha-
 rie et azaria duces populi cum
 residuo exercitu in iudea ad
 custodiendum: et precepit illis
 dicens: Destote populo huic:
 et nolite bellum committere ad-
 uersus gentes donec reuer-
 tamur. Et dati sunt symoni
 tria milia uiri ut iret in ga-
 lileam: iude autem octo milia
 in galadithim. Et abiit sy-
 mon in galileam: et commisit
 populum multa cum gentibus. Et
 contrite sunt gentes a facie eius:
 et persecutus est eos usque ad por-
 tam ptolomaidis: et cecide-
 runt de gentibus fere tam milia
 uiroꝝ. Et accepit spolia eorum:
 et sumpsit eos qui erant in
 galilea et in arbatis cum ux-
 oribus et natis: et omnibus
 que erant illis: et adduxit
 in iudeam cum leticia mag-
 na. Et iudas machabeus
 et ionathas frater eius tran-
 sierunt iordanem: et abierunt
 uiam trium dierum per desertum.
 Et occurrerunt eis nabu-
 thei: et susceperunt eos paci-
 fice: et narrauerunt eis om-
 nia que acciderant fratribus eorum
 in galadithide: et quia multi

ex eis comprehensi sunt in ba-
 lara. et bolor. et i alimis. et
 in castor. et macet. et carna-
 im. hee omnes ciuitates
 munite et magne. sed et
 in cetis ciuitatib' galaditi-
 cis tenent' comprehensi. Et
 trahunt' constituerunt ad mo-
 uere exercitū ciuitatib' huius.
 et comprehendere et collere eos
 in una die. Et conuertit iuda
 et exercit' eius uiam in de-
 sero bolor repente. et oc-
 cupauit ciuitate. et occidit
 omnē masculū in ore gla-
 dii. et accepit omnia spo-
 lia eorum. et succendit ea ig-
 ni. Et surrexerunt in de noc-
 te. et ibant usq' ad muni-
 tionem. Et factū ē dilucio.
 cū alleuassent oculos suos.
 ecce pl's mult' cui nō erat
 numer' portans scaldas. et
 machinas. ut comprehendere-
 rent munitionē et expūg-
 narent eos. Et uidit iudas
 quia cepit bellū. et clamor
 belli ascendit ad celū. sicut
 tuba. et clamor magnus
 de ciuitate. et dixit exerci-
 tu suo. Pugnate hodie
 p' fratrib' nris. Et uenit

trib' ordinib' post eos. Et ex-
 clamauerunt tubis. et cla-
 mauerunt in oratione. Et cog-
 nouerunt castra timothei qz
 machabeus est. et refuge-
 runt a facie eius. Et percus-
 serunt eos plaga magna.
 et ceciderunt ex eis in illa
 die fere octo milia uiroz.
 Et diuertit iudas in mal-
 pha. et expūgnauit et ce-
 pit eam. et occidit omnē
 masculū eius. et sumpsit
 spolia eius. et succendit
 eam igni. Inde prexit. et
 cepit carbon. et maged.
 et bolor. et reliquas ciui-
 tates galaditicis. Post h
 aut uerba congregauit
 timotheus exercitū aliu.
 et castra posuit contra
 raphon. trans torrentem.
 Et misit iudas speculari
 exercitū. et renunciauerunt
 ei dicentes. Quia conue-
 nerunt ad eum omēs gen-
 tes. que in circuitu nro
 sūt exercitus mult' nimis.
 et arabas conduxerunt
 in auxiliū sibi. et castra
 posuerunt trans torrentē.
 parati ad te uenire in plū.

Et abiit iudas obviam illis.
Et ait timotheus principi-
bus exercitus sui. **C**um
appropiaverit iudas et ex-
ercitus eius ad torrentem aque:
si transierit ad nos pro-
por non poterimus sustinere
eum: quia potens poterit
adversum nos. **S**i vero timu-
erit transire. et posuerit ca-
stra circa flumen: transire
temus ad eos et poterimus
adversus illum. **U**t autem app-
ropinquavit iudas ad tor-
rentem aque: statuit scriba
populi secus torrentem. et ma-
davit eis dicens. **N**eminem
hominem reliqueritis: sed
veniant omnes in populum.
Et transiretavit ad illos
prior: et omnis populus post
eum. **E**t contrite sunt a fa-
cie eorum omnes gentes: et
proiecerunt arma sua. et
fugerunt ad phanum quod est
in carnaim. **E**t occupavit
ciuitatem: et phanum succen-
dit igni cum omnibus que erant
in ipso. **E**t oppulsa est carnaim:
et non potuit sustinere contra
faciem iude. **E**t congrega-
vit iudas universos isra-

helitas. qui erant in galadi-
tide a minimo usque ad maxi-
mum. et uxores eorum et natos.
et exercitum magnum valde:
ut veniret in terram iude. **E**t
venierunt usque ad eston. et hec
ciuitas magna in ingressu
posita munita valde: et non
erat declinare ab ea dextera
vel sinistra: sed per mediam iter
erat. **E**t incluserunt se que erant
in ciuitate: et obstruxerunt
portas lapidibus. **E**t misit
ad eos iudas verbis paci-
ficis. dicens. **T**ranseam per terram
viam. ut eam in terram no-
stram: et nemo vobis noc-
bit. **T**antum pedibus transibimus.
Et nolebant ei aperire. **E**t pre-
cepit iudas predicare in ca-
stris: ut applicarent unus
quisque in quo erat loco. **E**t
applicuerunt se viri virtu-
tis: et oppugnavit ciuita-
tem illam tota die et tota noc-
te. **E**t tradita est ciuitas
in manu eius: et proemerunt
omne masculinum in ore
gladii. **E**t eradicavit eam.
et accepit spolia eius: et tra-
siuit per totam ciuitatem super
interfectos. **E**t transgressi